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 چکيده    

هکتار با محصرول گردو و  700شرمييرزاد از تواب  اسرتاس سريناس به با وسر ت  ای در منطقه تحقيق حاضرر بر روی سريسرتم آبياری قطره

برداری  مورد بررسری و ارزيابی قرار گرفته و مدیی رياضری بادام اجرا شرده  انتاا  گرديده و سريسرتم از نطر حراحی  اجرا و مديريت بمره

های بکار رفته بوده؛ و با اسرتااده از رواب  و م ادت   و قطر یویهبرای آس تميه گرديد. ورودی مدل شرام  فارار و انر ی در ابتدای  سريسرتم 

دهد. ها  سررتت جرياس  فارار  دبی و انر ی را در قایج جداول و نيودار ارائه میپيوسرتیی و ني  م ادت  انر ی و افت  مي اس افت در یویه

امترهای ارزيابی بر اسرا  دسرتورای ي  اداره حاا ت خاا امريکا  تواس در اين مدل ارائه نيود و ني  پاربارآيی مدل و سرناريوهايی به می

(SCS)   به توسر  اسرتانداردASAE  درصرد در مانيادد  74/85باشرد. سريسرتم با متوسر  يکنواختی ري ش توصريه شرده  می(EUm)   و

ي  راندماس باربرد و پتانسر  (EUs)درصرد در سريسرتم   87/54و متوسر  يکنواختی ري ش   64/0 (ERF)متوسر  ضرريج باهر راندماس  

(PELQ)    باشرد. با توجه به نتاي  بدسرت آمده از ارزيابی به در چند مرحده انمام شرد  سريسرتم در مرحده اجرا درصرد می 88/49به مقدار

رصرد   د 26ها )شرود.  بات بودس ضرريج تيييرا  سراخت قطره چکاسبرداری دارای اشرکات  زيادی بوده و ضر يا ارزيابی میو مديريت بمره

 و ض ا مديريت سيستم  به دیي  بم بودس پتانسي  راندماس باربرد  در اين تحقيق مااهده شد. 

 اي، قطره چكان، راندمان آبیاري، مدل ریاضی.آبیاري قطرههای بديدی : وا ه
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 مقدمه

تواند قدم مؤثري براي بالابردن راندمان کاربرد آب در مزرعه باشعععد و از بین این توسععععه اصعععولی آبیاري تحت فشعععار می

آل در توزیع آب با راندمان بالا یک راه حل مطمئن در جهت اسعتفاده بهینه از اي به لحاظ پتانسعیل ایدهاري قطرهآبیها،  سعیسعت 

اي، تعممین آب مورد نیعاز گیعاه بعا رانعدمعان و توزیع هعاي آبیعاري قطرهکعه یكی از اهعداس سعععیسعععت منعابع آب خواهعد بود. بطوري

ها نیز توجه خاصعی شعود تا جهت نیل به گونه سعیسعت برداري اینمیزان کارآیی بهرهباشعد. اما بایسعتی به یكنواختی مناسع  می

 ارزیعابی شعععامعل تعیین فعاکتورهعاي ارزیعابی شعععامعلخ یكنواختی پده در معانیفلعدهعا اهعداس رراحی، مورد ارزیعابی قرار گیرد.  

1 ((EUm 2، یكنواختی پده در سععیسععت  (EUS)3، بازده پتانسععیل کاربرد ربع پایین  PELQ)(  بوده و توزیع یكنواختی را در

هاي موجود سیست  و در نهایت شناسایی  از آن عمدتا تعیین راندمانو هدس    کندگیري میحین انجام کار ربیعی سیست  اندازه

ها و پیشعنهاداتی عملی و علمی در جهت وضعع موجود، مقایسعه وضعع موجود با اسعتاندارد انتداب شعده و درنتیجه اراهه راه حل

هایی براي رراحی سععیسععت   اي و در نهایت اسععتدراا ارلاعات و توصععیه رو افزایه بازدهی و عملكرد سععیسععت  آبیاري قطره

پردازد که آیا سعیسعت  توانسعته اسعت به اهداس رراحی برسعد یا خیر و  باشعد. به بیانی بهتر ارزیابی سعیسعت  به این واقعیت میمی

اي هاي ریاضعی در ارزیابی سعیسعت  آبیاري قطرهصعد موف  بوده اسعت. کاربرد مدلدر صعورت مببت بودن جواب، سعیسعت  چند در

هاي اخیر متداول شععده اسععت و اسععتفاده از مدل، منجر به ارزیابی دقی ، در زمان کوتاه خواهد شععد. همکنین با کاربرد  در دهه

ترین هزینعه سعععنعاریوهعا و توان یعا ک ده و میهعاي در محعل نبوگیريهعا، نیعازي بعه بسعععیعاري از آزمعایشعععات و انعدازهگونعه معدلاین

هاي مدتلف را بررسععی کرده و نتایج را در قال  مدل دیده و درنهایت پیشععنهادات و راهكارهاي اصععلاحی و مدیریتی را حالت

هاي تحت سعیسعت گردد که براي اولین بار برمی  50هاي آبیاري تحت فشعار در ایران به اواخر دهه اعمال کرد. ارزیابی سعیسعت 

هاي اجرا شعده به شعدت هاي یكنواختی و کاربرد، از سعیسعت ها بدلیل پایین بودن راندمانفشعار مورد ارزیابی قرار گرفتند و در آن

(. تحقی  دیگري با همین عنوان در اسعتان سعمنان انجام گردید و در آن پنج سعیسعت  آبیاري 1358انتقاد شعده اسعت )کشعاورز،  

برداري مورد ارزیابی قرار گرفت و متوسععط یكنواختی  ه در سععطا اسععتان از نرر رراحی، اجرا و مدیریت بهرهاي اجرا شععدقطره

ها در سعه مورد ضععیف، در یک مورد متوسعط و در درصعد و وضععیت نهایی آن  7/81درصعد تا    2/57ها را از ریز  قطره چكان

اي، ارزیعابی  آلات مورد اسعععتفعاده در آبیعاري قطرهوسعععایعل و ابزارمورد آخر نیز خوب گزار  گردیعد. در پعایعان اسعععتعانعدارد کردن 

هاي آنان و نیز آموز  مدیران و  هاي اجرایی و نرارت بر فعالیتهاي آبیاري پس از اجرا، دقت در صععلاحیت شععرکتسععیسععت 

کنین رب  تحقی   (. هم1375منه،  اند )سععلامتها را پیشععنهاد کردهبرداري و نگهداري سععیسععت کارگران مزارع جهت بهره

هاي آبیاري تحت فشعار اجرا شعده در سعطا کشعور، از نرر اقت عادي در دیگري که در این زمینه صعورت گرفت، در آن سعیسعت 

 
1 . Emission Uniformity of  Manifold 
2 . Emission Uniformity of  System 
3 . Potential Application Efficiency of Low Quarter 
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بسعیاري از موارد ناکارآمد و ضععیف معرفی شعده اسعت و عمده دلایل آن را درنرر نگرفتن تمام شعرایط موثر در ررج از جمله  

اند  ررج و نیز عدم انجام کار کارشععناسععی در زمینه انتداب سععیسععت  آبیاري عنوان کرده شععرایط اقت ععادي، فرهنگی منطقه

 9باشعد در همین راسعتا هاي اجرا شعده در کشعورهاي دیگر نیز بسعیار مناسع  نمی(. وضععیت سعیسعت 1376بمی، )اکبردخت

د ارزیابی قرار گرفته شعده و ضععف رراحی، اي در منطقه آنتالیا واقع در کشعور ترکیه به عنوان نمونه مورسعیسعت  آبیاري قطره

اند که اند و در نهایت اعلام کردهها معرفی شعدهها به عنوان مشعكلات عمده سعیسعت عمل ضععیف فیلترها، گرفتگی قطره چكان

تواند  ها میها و قطره چكاندقت لازم در رراحی و اسعتفاده از اسعتانداردهاي جهانی و نیز آبشعویی مداوم و به موقع فیلترها، لوله

هاي کامپیوتري در ولی متاسععفانه در زمینه کاربرد مدل .  Yildirim, 2003) در بالابردن کارآیی سععیسععت  بسععیار موثر باشععد

باشعند. تحقیقی باعنوان هاي موجود بسعیار ک  میچنانی صعورت نگرفته اسعت و نمونهاي، کاري آنارزیابی سعیسعت  آبیاري قطره

 (1373خشعنودي،  )باحج   باشعداي با اراهه مدل کامپیوتري تنها کار صعورت گرفته در ایران میقطره رراحی هیدرولیكی آبیاري

سععازي مدلی جهت رراحی و  توان به مطلبی تحت عنوان شععبیهو در بین تحقیقات انجام شععده در کشععورهاي دیگر از جمله می

پرداخته شععده و در پایان به این نتیجه    AVALOCهاي خرد آبیاري اشععاره کرد که در آن به بررسععی مدل ارزیابی سععیسععت 

 4افزار ویژوال بیسعیک توانند عاملی در بالابردن یكنواختی سعیسعت  باشعند. این مدل با نرمسعازي میهاي شعبیهاند که مدلرسعیده

ها ها و لولهسععیسععت  را ارلاعاتی در رابطه با فاکتورهاي قطره چكانکند. ورودي این نوشععته شععده و در محیط ویندوز کار می

باشعد و پس از ری مراحل سعاده و رفع اشعكالات موجود، یكنواختی سعیسعت  را مورد بررسعی قرار داده و نتایج ارزیابی را اعلام  می

سعازي در زمینه ادوات د که شعبیهان(. همکنین در تحقی  دیگري به این نتیجه رسعیدهPedras and Pereira, 2001کند )می

. (Ensworth, 2000)افزایه دهد   %50تواند تا  فشععار راندمان اجزاس سععیسععت  را میهاي تحت مورد اسععتفاده در سععیسععت 

هاي مربوط به آبیاري در سعطا جهانی اراهه گردیده اسعت که از جمله  ها و مؤسعسعات و شعرکتافزارهایی ه  توسعط سعازماننرم

ها( اشاره کرد. در همین افزار مربوط به یكنواختی پده و ارزیابی تمامی سیست )نرم AGWATER4به نرم افزار  توانها میآن

اي هكتار )واقع در اسعتان سعمنان( که بزرگترین سعیسعت  آبیاري قطره 700اي شعهمیرزاد با وسععت راسعتا سعیسعت  آبیاري قطره

باشعد، براي ارزیابی انتداب گردید و پس از تهیه مدل ریاضعی،  رج ملی میاجرا شعده در خاورمیانه اسعت و خودنمادي از یک ر

سعیسعت  مورد ارزیابی قرار گرفت که نتایج آن در این مقاله اراهه خواهد شعد. در این مدل پارامترهاي ارزیابی از جمله یكنواختی  

 ریز  در سیست ، راندمان کاربرد آب مورد ارزیابی قرار گرفتند.  

 
4. Agr. Irrigation Evaluation & Distribution Uniformity 
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 هامواد و روش  

هاي گردو و  هكتار در منطقه شعهمیرزاد از توابع اسعتان سعمنان زیر کشعت نهال 700سعیسعت  مورد ارزیابی با مسعاحت تقریبی 

هاي البرز واقع شعده اسعت هاي جنوبی کوهمتري از سعطا دریا در دامنه 1117بادام قرار گرفته اسعت. منطقه شعهمیرزاد با ارتفاع 

 51دقیقعه تعا    4درجعه و    57دقیقعه عر  شعععمعالی و    10درجعه و    37دقیقعه تعا    40درجعه و    34و از نرر موقعیعت جررافیعایی بین  

النهار گرینویچ قرار گرفته اسعت و با توجه به موقعیت جررافیایی آن در اسعتان از زمسعتانی  دقیقه رول شعرقی از ن عف 59درجه و  

اي از نرر شعیمیایی داراي کیفیتی بسعیار ري قطرهسعرد و تابسعتانی معتدل برخوردار اسعت. آب مورد اسعتفاده در سعیسعت  آبیا

+ 35/0باشععد، چراکه شععاخب اشععباع لانژیلر آب ررج ها بسععیار ضعععیف میمطلوب بوده و از نرر احتمال گرفتگی قطره چكان

هاي باشعد. اگرچه با گرم شعدن آب در رول لولهدهنده تمایل نسعبی رسعوب کربنات کلسعی  می، که نشعان5محاسعبه شعده اسعت

( از جمله  1شعود و نیز با در نرر گرفتن نتایج آزمایه کیفی آب مورد اسعتفاده در ررج )جدول فرعی بر این مشعكل افزوده می

دهد. توپوگرافی ( و غلرت مواد دیگر، این مطل  به وضعععوج خود را نشعععان میECو    TDSپایین بودن مواد معل  و نمک آب )

محدودیت منابع آبی چنین ررج عریمی از سععوي دیگر، سععیسععت  آبیاري شععدید و بافت درشععت خار مزرعه از یک ررس و 

کند، همکنین عم  ک  خار زراعی و هزینه بسععیار زیاد عملیات تسععطیا، امكان اي را به عنوان بهترین گزینه دیكته میقطره

 سازد.استفاده از رو  آبیاري سطحی را عملا غیرقابل امكان می

 شيييايی آ  سيستم: نتيمه تم يه 1جدول 

 بييت  تناصر )واحد   بييت  تناصر )واحد  

(meq/l)        --Co3 2/0 (meq/l)    ++Ca 8/0 

(meq/l)   -Hco3 8/1 (meq/l)   ++Mg 6/1 

(meq/l)     -cl 2/0 (meq/l)     +Na 2/0 

(meq/l)       --So4 5/0 (meq/l)       +k - 

Sum of Anions 7/2 Sum of Cations 6/2 

TDS    ppm 175 SAR 18/0 
6EC * 10 265  120 سدتی کل 

PH 45/8 LSI 35/0  + 

باشعد و  شعی  عمومی این اراضعی از شعمال به جنوب زمین پنج تا هفت درصعد و از شعرغ به غرب بسعیار متریر و عموما تراز می

واحد  133باشعد. در این ررج قری  به  ترییرات شعدید توپوگرافی میاي بودن منطقه، داراي به دلیل گسعتردگی زیاد و کوهپایه

اتیلن سعدت بوده  هاي مانیفلد پلیباشعد. جنس لولههكتار می  5/4آبیاري وجود دارد که متوسعط سعطا هر واحد آبیاري در حدود  

 
ی شود ، نشانگر عدم رسوب کربنات  . چنانکه مقدار شاخب اشباع مببت شود نشان دهنده آن است که آب داراي پتانسیل رسوب کربنات کلسی  می باشد و در صورتی که مقدار آن منف2

 (. 1389کلسی  می باشد )علیزاده، 
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هاي فرعی از جنس باشععد. لولهیمتر ممیلی 32متر و حداقل آن در مانیفلدها  میلی 250و حداکبر قطر لوله اصععلی در این ررج 

لیتر در سعاعت به صعورت لوا اجرا   4عدد قطره چكان   8ها با  باشعند. آرایه قطره چكانمتر میمیلی  16اتیلن نرم و به قطر پلی

لاتر از متر با 30که منبع هوایی در حدود  باشعد. از آنجاییلیتر در ثانیه در هكتار می 4/0گردیده اسعت. مدول آبیاري ررج تقریبا 

باشعد، جهت کنترل فشعار در واحد کنترل مرکزي قرار دارد و شعی  توپوگرافی عمومی زمین نیز بیه از شعی  هیدرولیكی می

ابتداي هر مانیفلد از یک فشعارشعكن چند واحدي اسعتفاده شعده اسعت. کار پمپاژ آب از سعد به درون سعیسعت  توسعط یک پم  از 

متر ارتفاع پرتاب تعبیه شعده اسعت. یک  70اسع  بدار و با   37دور با قدرت   1400وموتور  نوع آسعیابی با چهار ربقه با یک الكتر

 200متري تعبیه گردیده اسععت. یک تانک کود سععانتی 75عدد فیلتر توري   8اینچ و   6اینچ و دو عدد تانک شععن  24سععیكلون 

 دهد.  ام  میلیتري  قبل از فیلتر توري کار گذاشته شده و عمل تزری  کود به سیست  را انج

که در  (SCS)العمل سعازمان حفاتت خار آمریكا و دسعتور ASAE  (ASAE Standards, 1990)توصعیه عملی اسعتاندارد 

بعاشعععد  آمعده، بعه منرور ارزیعابی انتدعاب گردیعده اسعععت. دلیعل انتدعاب این رو  کعارآیی بعالاتر آن میفعاهو    36نشعععریعه شعععمعاره  

باشععد. در ابتداي کار  ها میآوري دبی قطره چكانابی یک سععیسععت  نحوه جمعترین قسععمت ارزیمه (. 1375منه،  )سععلامت

خ عوصعیات گیاه، خار، پارامترهاي آبیاري شعامل دور، مدت، خ عوصعیات قطره چكان، نحوه آرایه و دیگر خ عوصعیات ررج 

هعا بعه نتدعاب شعععدنعد. این لولعهگیري چهعار لولعه فرعی در رول معانیفلعد در واحعدهعاي مربورعه ابراي انعدازه  آوري و ثبعت گردیعد.جمع

هاي فرعی  ترتی  نزدیكی ورودي، یک سعوم رول، دو سعوم رول و نزدیک خروجی مانیفلد انتداب شعدند. بر روي هر یک از لوله

آوري و ثبت هاي پاي درختان به صععورت دقی  جمعدرخت براي ارزیابی انتداب شععدند. دبی قطره چكان 4انتداب شععده نیز 

ها انتداب گردید. پاي هر گیري دبی قطره چكاناول، درخت یک سعوم، درخت دو سعوم و درخت آخر جهت اندازهشعدند. درخت  

درخت در هر مانیفلعد در فرم مربوره ثبعت    16گیري شعععده و در نهعایت اعداد و ارقام مربوط به ها اندازهدرخت، دبی قطره چكعان

گیري و ثبت گردید. در اند، اندازهشعرایط معمولی مورد آزمایه قرار گرفته گردیدند. فشعار آب در دو انتهاي هر لوله فرعی که در

  16گیري شعد. پس از این مراحل براي هر مانیفلد،  محل ورودي لوله فرعی، به وسعیله فشعارسعنج، فشعار ابتداي لوله فرعی اندازه

مدل با اسعتفاده از   .(1375منه،  )سعلامتف براي نقاط ریز  مجزا بدسعت آمد  درخت مدتل 16حج  آب در محل   32فشعار،  

هعا و نیز بعا اسعععتفعاده از امكعانعات کعامپیوتري ( در رول لولعه1( و نیز مععادلات افعت )رابطعه 2روابط و مععادلات پیوسعععتگی )رابطعه  

یا و  ها، ارتفاع از سعطا دراي کامپیوتري اراهه شعده اسعت. ورودي مدل شعامل قطر لوله، دبی عبوري از لولهموجود، به صعورت شعبكه

ها، فشعار ها، سعرعت جریان عبوري از لولهها و خروجی مدل شعامل افت در رول لولهفشعار در ابتداي سعیسعت ، شعی  در جهت لوله

( جهت محاسعبه میزان ترییرات فشعار و  4باشعد و در نهایت از روابط آماري )رابطه  ( در هر نقطه از سعیسعت  می3و انرژي )رابطه  

 ها استفاده شده است.نانرژي و انحراس از معیار آ
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𝐻𝑓 = 47.145 × 𝑄1.75 × 𝐷(−4.75) ×
𝐿

100
          𝐷 ≤ 110𝑚𝑚                                                                ( 1رابطه )  

  𝐻𝑓 = 29.749 × 𝑄1.83 × 𝐷(−4.83) ×
𝐿

100
          𝐷 ≤ 110𝑚𝑚 

𝑄 = 𝐴 × 𝑉 = 𝜋 × 𝐷2 ×
𝑉

4
( 2)رابطه                                                                                                                              

𝐸 = 𝑍 + 𝐻 +
𝑉2

(2𝑔)
( 3)رابطه                                                                                                                                            

 روابط آماري )میانگین، انحراس از معیار و ضری  ترییرات( مورد استفاده در تهیه مدل  -4روابط 

�̅� =
∑ 𝑋𝑖

𝑛
                          𝑆𝑑 = √

(𝑋1)2+(𝑋2)2+⋯+(𝑋𝑛)2−(𝑛𝑋𝑎)2

(𝑛−1)
                                    𝐶𝑉 =

𝑆𝑑

𝑋𝑎
 

باشد که نتایج را به هاي مدل میهاي مربوط به ارتفاع، سطا انرژي و فشار از دیگر خروجیعلاوه بر جداول مربوره گراس

 (.  1دهد )شكل صورت شماتیک نشان می

 
 : نيونه ای از خروجی مدل 1شک  

مانیفلد تحت پوشه آن( اجرا شده   7تحقی  و ارزیابی مذکور بر روي یک واحد بزرگ از این سیست  )شامل لوله اصلی و  

 آمده است(.  2گردند )شمایی از این ررج در شكل  است که نتایج آن ذیلا ذکر می
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 آبياری و واحد انتاابی : نقاه سيستم  2شک  

 نتاي  و بحث    

 باشدخ ها براي این سیست  نیز به صورت زیر میفشار قطره چكان  -فرمول دبی  

     ( 5)رابطه 

اسعت که    (Long path)هاي بلند مسعیر  هاي مورد اسعتفاده در این ررج از نوع قطره چكاناما با توجه به اینكه قطره چكان

باشععد. لذا عدد بدسععت می 8/0تا   7/0ها معمولا در این نوع از قطره چكان xاند و مقدار معمولی  قرار گرفته  in-lineبه صععورت  

هاي بدسععت آمده در شععرایط آزمایشععگاهی که تقریبا در یک (. با توجه به دبی1389آمده در محدوده مجاز قرار دارد )علیزاده،  

ها بدست  معیار بدسعت آمده و از آنجا مقدار ضعری  ترییرات سعاخت قطره چكانفشعار کار می کردند، مقادیر میانگین و انحراس از  

هایی که براي هر ها و تعداد قطره چكاندهد. با داشععتن ضععری  ترییرات قطره چكانرا نشععان می %26آید که نتیجه عدد  می

باشعد. این عدد  می %9حدود    آید که مقدار آن در این ررجاند، ضعری  ترییرات سعیسعت  بدسعت میدرخت درنرر گرفته شعده

(. با  1389ها و سعیسعت  از نرر ضعری  ترییرات در شعرایط مناسعبی قرار ندارد )علیزاده،  نشعانگر این مطل  اسعت که قطره چكان

باشعد و از ررفی دبی با فشعار رابطه مسعتقی  ها میاي، یكنواختی دبی قطره چكانترین مطل  در آبیاري قطرهتوجه به اینكه مه 

گیري شده خواهد بود. ترییرات فشار در رول لوله اصلی،  ها براساس فشارهاي محاسبه شده و اندازهد، لذا محاسبات و ارزیابیدار

باشد، اما ضری  ترییرات فشار در مانیفلدها بسیار متریر درصد( می 20باشعد که تا حدي بیشعتر از حد استاندارد )می %21حدود  

ها  باشعند که نتایج  نامناسعبی اسعت و حتما باید ترییرات اصعلاحی در آندرصعد می  32و  42تی  ها به ترترین آناسعت که بیه

دهد که از آمده اسعت. این جدول نتایج را پس از اعمال نررات اصعلاحی پیشعنهادي نیز نشعان می 3صعورت پذیرد. نتایج در شعكل  

 رری  مدل بدست آمده است. 

واحدددددددددد 
 انتخابی

76.022.1 Hq =
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 ها: جدول و نيودار فاار در گره 3شک  

باشعد، لذا در این هاي مانیفلد در جهت سعرپایینی قرار دارند و چون شعی  توپوگرافی بیه از گرادیان فشعار میتمامی لوله

ررج شعایسعته اسعت قطر لوله بر مبناي حداکبر سعرعت تعیین شعود و توجه به حداکبر سعرعت ایجاد شعده در ابتداي مانیفلد این 

که جهت جبران افت، انرژي م عرس شعود، مناسع  در نرر گرفته ی قطر مانیفلد، درصعورتیرورکلسعازد که بهواقعیت را روشعن می

هاي مانیفلد  بایسعت از حداکبر سعرعت مجاز در لولهشعود، میشعده اسعت. در مزرعه حاضعر که افت توسعط نیروي ثقل جبران می

شعوند  هاي روي مانیفلدها جدا میصعورت زوا از گره اند که بههاي فرعی نیز در دو ررس مانیفلدها قرار گرفتهاسعتفاده نمود. لوله

هعاي  هعاي فرعی )شعععرغ بعه غرب و یعا بعالعكس( ترییرات آنکنعانی نعدارد، لعذا همعه لولعهو بعاتوجعه بعه اینكعه منطقعه ررج در رول لولعه

ار دارند. در این ررج ها متاثر از تعداد درختانی اسعت که در مسعیر لوله فرعی قرفرعی تقریبا وضععیت یكسعانی دارند و شعرایط آن

 آمده است. 2ها در جدول  دهند که مشد ات آندرخت را پوشه می  5تا   3هاي فرعی از لوله

 های فرتی در سيستم : وض يت هيدرویيکی یویه2جدول 

No. of Tree 
 

L 

(m) 

Q 

(l/h) 
V 

(m/s) 

J 

(m/100m) 

F 

 

Hf 

(m) 

3 45 96 13/0 265/0 52/0 062/0 

4 60 128 17/0 438/0 47/0 123/0 

5 75 160 22/0 647/0 44/0 214/0 

ها  شود، سرعت جریان در آن مشاهده می  2که در جدول  روري هاي فرعی بسیار ناچیز است به اختلاس فشار در داخل لوله 

شود،  اي دیده میملاحرهها نیز بالطبع پایین خواهد بود و در منارقی که اختلاس فشار قابل  پایین بوده، لذا افت اصطكار در آن

هاي فرعی روي خطوط تراز نبوده و  مربوط به افت اصطكاکی نبوده بلكه بدین دلیل است که در بعضی نقاط سیست ، حرکت لوله
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فرعی و با توجه به آرایه    دهد که بدون در نرر گرفتن شی  در رول لولهباشد. محاسبات نشان میتابع شكل باغ احداثی می

تر تابع توپوگرافی  هاي فرعی بیهتوان تحت پوشه قرار داد. ولی رول لوله متر را نیز با یک مانیفلد می  130تا عر   نهایی مدنرر  

  MLIPتوان با یک لوله فرعی آبیاري نمود. مقدار حداکبر  درخت را می  5تر منار  حداکبر  اي که در بیهمنطقه بوده، به گونه

ها کارآیی نداشته و باید نسبت به تعویض  گیري شده گواهی این مدعا است که فشارشكنازه)حداقل فشار ورودي به لوله فرعی( اند

گشت. عدم کیفیت واشرها و غیراستاندارد بودن مقداري ها میها اقدام نمود. افزایه فشار باعث قطع ات الات و ترکیدگی لولهآن 

لوله  میاز  ایجاد شده  بر مشكلات  رفته  کار  به  متوهاي  مقدار  افزاید.  راندمان)   ERFسط  این مزرعه     فاکتور کاهه    69/0در 

کنند باعث ک  شدن مقدار باشد. ترییرات توپوگرافی در رول هر مانیفلد و اختلاس ارتفاع ورودي مانیفلدهایی که با ه  کار میمی

ERF  قابل مشاهده است.   3شده است. نتایج چهار مرتبه ارزیابی در جدول 

 : نتاي  نمايی ارزيابی سيستم3جدول 

 توصيا تيدکرد سيستم 
PELQ 

(%) 

EUs 

(%) 

ERF 
EUm 

(%) 

 ارزيابی

 

 1 81/91 64/0 75/58 42/53 ضعیف 

 2 72/82 64/0 93/52 12/48 ضعیف 

 3 22/88 64/0 46/56 33/51 ضعیف 

 4 22/80 64/0 34/51 67/47 ضعیف 

 متوسط  74/85 64/0 87/54 88/49 ضعیف 

 

در    mEUباشعد. مقدار می  sEU  %54.8 =و     mEU  %85.7 =شعود سعیسعت  مورد ارزیابی داراي رور که مشعاهده میهمان

نیز در حقیقت مشعكل عدم    ERFدهد. مقدار پایین  اي را در توزیع یكنواخت آب نشعان میحقیقت توان یک واحد آبیاري قطره

از یک سعو به ضعری   PELQدهد. ک  بودن ها را نشعان میبرداري سعیسعت آشعنایی کشعاورزان و ضعرورت امر آموز  مدیریت بهره

کار و    گردد. با تنری  سعیسعت  در حالها بر میها و از سعوي دیگر مربوط به راهبري مدیریت سعیسعت ترییرات سعاخت قطره چكان

 افزود.   PELQو   sEUتوان درصد قابل توجهی به مقدار  رفع نواقب می

 گيرینتيمه

ها داشته و در اغل  موارد به لحاظ شرایط خاص مزارع اي مزیتی بر دیگر سعیسعت برداري، آبیاري قطرهدر شعرایط کنونی بهره

باشعد و از برداري میت سعه اصعل رراحی، اجرا و بهرهرود. یک سعیسعت  موف  تابع عملكرد درسعشعاید بهترین راه حل به شعمار می

تواند به عنوان الگو نه تنها در منطقه بلكه در سعطا کشعور و حتی در سعطا که سعیسعت  حاضعر با توجه به وسععت آن میآنجایی

تضعمین موفقیت، باعث    ها و رفع نواقب مورد بررسعی باخاورمیانه مطرج باشعد، لذا باید کارشعناسعان آبیاري با بازدید مداوم از ررج
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اي گردند. تحق  این امر مرهون وجدان کاري تمامی کسعععانی اسعععت که به نحوي با این فراگیرشعععدن رو  نوین آبیاري قطره

 شودخسیست  سروکار دارند. با توجه به مطالعات انجام شده پیشنهادات ذیل اراهه می

ها، سعرعت یقات انجام شعده در اراهه گزار  تكمیلی ررجتعیین ضعوابط و معیارهاي مشعدب بر مبناي اسعتانداردها و تحق

ها بعد از اجرا و  اي و کنترل کیفی، ارزیابی عملكرد ررجبدشعیدن به امر اسعتاندارد کردن وسعایل و ضعماه  سعیسعت  آبیاري قطره

ي اجراهی و نرارت بر هاها، ارزیابی و تمیید صعلاحیت شعرکت رفع نواقب مربوره به منرور بالابردن سعطا کیفی عملكرد سعیسعت 

ها،  برداري صعععحیا از آنها و بهرهبرداري و نگهداري سعععیسعععت ها، آموز  مدیران و کارگران مزارع جهت بهرههاي آنفعالیت

اي در منار  گرمسعیر ب عورت آبیاري شعبانه تنری  گردد، شعسعتشعوي  المقدور تنری  برنامه آبیاري قطرهدرصعورت امكان و حتی

اي ها رعایت گردد؛ آبیاري قطرهاندازي و دو تا سعه بار در رول ف عل زراعی و رعایت ضعوابط مربوط به ن ع  لولهاهها قبل از رلوله

الامكان سععی شعود زمان آبیاري از هنگام ع ر که هوا آبی با حداقل فاصعله آبیاري انجام شعود؛ حتیبایسعتی هر روز و درصعورت ک 
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 Abstract     
The drip irrigation systems are an ideal potential in water distribution with high efficiency, it is 

considered to be a safe way toward better usage of water supplies. In the direction of quantity, one must 

also pay attention to the quality of the plans and must be evaluated. How this evaluation is easier and faster 

and cheaper, it will be more economical, usage of computer facilities and presenting mathematical and 

computer models are the best way. Besides, by using  models, it does not need to do most of measurements 

in site and without any payment or with the lowest payment, we will be able to research scenarios and 

different conditions and see the results in the models and finally apply the suggestions and improving and 

management solutions. In this study, the existing drip irrigation system that applied in Shahmirzad of 

Semnan province(IRAN) was survived and evaluated according to plan and performance and management 

and finally mathematical model was performed too. The evaluation parameters were chosen on the basis of 

Soil Conservation Services (SCS). The System evaluated with EUm of 85.7 Percent, ERF of 0.64 and EUs of 

54.8 percent. Average amount of EUm in the whole manifolds under investigation was about 87.3 percent 

and ERF of 0.79. 
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